
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 41225/12.07.2019 (ΦΕΚ 2985 Β’) 
απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών «Ορισμός 
κύριου διατάκτη του Υπουργείου Εξωτερικών».

2 Τροποποίηση και επικαιροποίηση της άδειας Κέ-
ντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Ένα με δια-
κριτικό τίτλο «DRAGANOVA DESISLAVA  - DESSI 
DRAGANOVA NAILS SCHOOL - ΚΔΒΜ1», του αδει-
οδοτημένου φυσικού προσώπου με την επωνυμία 
«DRAGANOVA DESISLAVA», λόγω επέκτασης υπάρ-
χουσας δομής και αλλαγής διακριτικού τίτλου.

3 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΑΓΓΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ - FEEL FREE - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΑΓΓΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 723 (1)

   Τροποποίηση της 41225/12.07.2019 (ΦΕΚ 2985 Β’) 
απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών «Ορισμός 
κύριου διατάκτη του Υπουργείου Εξωτερικών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό 
και άλλες διατάξεις (Α’ 143), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

3. Τις διατάξεις του ν. 4438/2016 «Εναρμόνιση της νομο-
θεσίας με την Οδηγία 2014/17/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Φεβρουαρίου 2014 
σχετικά με τις συμβάσεις πίστωσης για καταναλωτές για 
ακίνητα που προορίζονται για κατοικία και την τροπο-
ποίηση των Οδηγιών 2008/48/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του 

Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1093/2010, και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών (Α’ 220).

4. Τις διατάξεις του Οργανισμού του Υπουργείου Εξω-
τερικών, όπως αυτός κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του “Οργανισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών”» (Α’ 117), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4148/2013 «Σύστα-
ση Γραφείου Ελληνικής Προεδρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 99), με το οποίο τροποποιήθηκε η παράγραφος 12α 
του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 «Καταπολέμηση της 
φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 66).

6. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) και ιδίως το άρθρο 2, όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 230/1998 «Αρμοδιότητες και διάρθρωση 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών» 
(Α’ 177), όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης”» 
(Α΄ 133).

11. Την αριθμ. 41225/12.07.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Ορισμός κύριου διατάκτη του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών» (Β’ 2985).

12. Την υπηρεσιακή ανάγκη.
13. Το γεγονός από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 72

679

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.24 11:03:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ680 Τεύχος B’ 72/23.01.2020

1. Τροποποιούμε το πρώτο εδάφιο της αριθμ. 
41225/12.07.2019 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 
«Ορισμός κύριου διατάκτη του Υπουργείου Εξωτερικών» 
(Β’ 2985) ως προς τον κύριο διατάκτη και τον αναπληρω-
τή του, και το εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής:

«Ορίζεται ως κύριος διατάκτης που αναλαμβάνει υπο-
χρεώσεις σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εξωτερικών και των εποπτευόμενων 
από αυτό φορέων έως του ποσού των εκατό χιλιάδων 
ευρώ (100.000,00€) η Μαρία - Λουϊζα Μαρινάκη του Νι-
κολάου, Πληρεξούσιος Υπουργός Α’ (ΑΔΤ: ΑΗ 510817) 
με αναπληρωτή της τον Αργύριο Μακρή του Ιωάννη, 
Πληρεξούσιο Υπουργό Α’(ΑΔΤ: Π756538)».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω απόφαση ως έχει.
3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ.: Κ1/4435 (2)

Τροποποίηση και επικαιροποίηση της άδειας Κέ-
ντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Ένα με δια-
κριτικό τίτλο «DRAGANOVA DESISLAVA - DESSI 
DRAGANOVA NAILS SCHOOL - ΚΔΒΜ1», του αδει-
οδοτημένου φυσικού προσώπου με την επωνυ-
μία «DRAGANOVA DESISLAVA», λόγω επέκτασης 
υπάρχουσας δομής και αλλαγής διακριτικού τίτ-
λου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ  222/Α’/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/02-03-2011) 
«Αρχή της επαγγελματικής ελευθερίας, κατάργηση αδι-
καιολόγητων περιορισμών στην πρόσβαση και άσκηση 
επαγγελμάτων», παρ. 1 του άρθρου 3 «Κατάργηση αδι-
καιολόγητων απαιτήσεων προηγούμενης διοικητικής 
άδειας για την άσκηση επαγγελμάτων», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/17-9-2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

4. Την αριθμ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 

Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

5. Την αριθμ. 218502/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012».

6. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των», όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, παρ. 1.

8. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

9. Την αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ  513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

10. Την Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου 
Ένα με διακριτικό τίτλο «DRAGANOVA DESISLAVA 
-DESSI DRAGANOVA NAILS SCHOOL - ΚΔΒΜ1» με κω-
δικό 2101600, που εκδόθηκε με την απόφαση της 
280/05-10-2017 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
και χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«DRAGANOVA DESISLAVA», με την ενταγμένη στην άδεια 
κτιριακή δομή.

11. Την αριθμ. K1/149045/25-09-2019 αίτηση τροπο-
ποίησης και K1/79162/20-05-2019 αίτηση επικαιροποί-
ησης της άδειας Κ.Δ.Β.Μ. του φυσικού προσώπου με την 
επωνυμία «DRAGANOVA DESISLAVA», με τα συνημμένα 
δικαιολογητικά.

12. Τη θετική γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προ-
σανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), όπως διατυπώθηκε στην 
αριθμ. ΔΑ/60223/05-12-2019 απόφασή του, της αριθμ. 
386/05-12-2019 συνεδρίασης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και επικαιροποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Ένα, με διακριτικό 
τίτλο «DRAGANOVA DESISLAVA - DESSI DRAGANOVA 
NAILS SCHOOL - ΚΔΒΜ1» με κωδικό 2101600, λόγω επέ-
κτασης της υπάρχουσας δομής στη διεύθυνση ΠΑΠΑΓΟΥ 
και ΠΕΝΤΕΛΗΣ 6, 15232, ΧΑΛΑΝΔΡΙ, με δυναμικότητα 25 
άτομα ανά ώρα χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ. και την αλλαγή 
διακριτικού τίτλου του Κ.Δ.Β.Μ. στο νέο «DRAGANOVA 
DESISLAVA - BEAUTY TRAINING - Κ.Δ.Β.Μ. 1».

To έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης, προσαρτάται στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ., 
με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας για την 
αδειοδότηση υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 681Τεύχος B’ 72/23.01.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Ιανουαρίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

 Αριθμ. Κ1/4277 (3)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΑΓΓΕΛΗΣ ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΣ - FEEL FREE - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΓΓΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ. 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ  222/Α’/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/17-09-2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

4. Την αριθμ. 218502/K1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019) «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-

ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση και κα-

τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Την αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ  513/ΥΟΔΔ/

02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.».

9. Την αριθμ. Κ1/166566/24-10-2019 αίτηση, του φυσι-

κού προσώπου με την επωνυμία «ΑΓΓΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», 

με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 

Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα-

νατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή των κτι-

ριολογικών προϋποθέσεων του 4093/2012, όπως ισχύ-

ει και διατυπώθηκε στην αριθμ. ΔΑ/60223/05-12-2019 

απόφασή του, της αριθμ. 386/05-12-2019 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-

δου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΑΓΓΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - FEEL 

FREE - Κ.Δ.Β.Μ. 1» και κωδικό 201004277, στο φυσικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΓΓΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», με 

δομή στη διεύθυνση ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 74-76, 18535, 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ, με δυναμικότητα 30 άτομα ανά ώρα, χωρίς 

πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 

προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-

σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-

σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά την περίπτω-

ση 14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, 

του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικα-

σία της αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου 

της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/

2-3-2011), όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία 

από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας 

επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Ιανουαρίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ682 Τεύχος B’ 72/23.01.2020

*02000722301200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


